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------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

Sv. Bartoloměji, oroduj za nás 
 

Milí farníci, sestry a bratři, 
 

v následujících měsících se budeme ve farnosti modlit na dva konkrétní úmysly.  
V souvislosti s „Lisabonem“ a prázdninami budeme pamatovat na všechny naše děti  
a mládež a dále budeme prosit za průběh Kurzů Alfa, které se na podzim ve farnosti 
uskuteční. A právě v této souvislosti jsem si vzpomněl na našeho patrona, sv. 
Bartoloměje. 
 

Z tradice víme, že je ztotožňován s biblickým Natanaelem, a tudíž můžeme nahléd-
nout do jeho životního příběhu a podívat se na jeho první setkání s Ježíšem Kristem, 
které mu změnilo život. Byl to apoštol Filip, který se s ním podělil o radost, že „našli 
toho, o kterém psal Mojžíš v Zákoně a proroci“ (Jan 1,45) a vyzval Bartoloměje – 
Natanaela: „Pojď a podívej se“ (Jan 1,46). Ten byl přemýšlivý a zdravě skeptický:  
„Co dobrého může vzejít z Nazare-ta?“ Zpochybňoval, ale zároveň velmi toužil najít 
pravdu. Proto přijal pozvání Filipa a šel za Ježíšem. Ježíš ho nazval mužem, ve kterém 
není lsti. Poznání, že Ježíš Bartoloměje znal dříve, než se setkali, bylo pro něho 
impulsem k jeho následování. Vědomí, že je tu někdo, kdo o něm ví, zajímá se o jeho 
život a navíc oceňuje jeho bezelstnost a pravdivost, 
ho přivedlo k vyznání: „ty jsi Boží Syn“ (Jan 1,49). 
 

Bartoloměj by mohl být obrazem našich mladých, 
kteří jsou též hledající, pravdiví, ptající se, zdravě 
pochybovační, ale hlavně toužící po přátelství 
duchovním i lidském. Na druhé straně nám příběh 
apoštola může připomínat, že podobných 
„Bartolomějů“ je v našem městě dost nejen mezi 
mladými, ale i mezi našimi sousedy, spolu-
pracovníky, kamarády či starými a nemocnými.  
 

Myslím, že Bartoloměj byl celý život Filipovi velmi 
vděčný, že ho k Ježíšovi dovedl.       
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A proto věřím, že nám všem bude sv. Bartoloměj rád vyprošovat odvahu pozvat 
hledající lidi kolem nás nejen do Kurzu Alfa, ale třeba i do našich společenství. 
 

Věřím, že sv. Bartoloměj bude ochraňovat nejen naše mladé putující do Lisabonu,  
ale ve všech dětech a mladých lidech bude střežit jejich ryzost a opravdovost života, 
zvídavost vedoucí k moudrosti a jistotu, že je tu někdo, kdo o nich ví a má je rád. 
Věřím, že jim náš patron bude vždy vyprošovat dobré přátele, kteří je svým slovem  
i příkladem budou přivádět k Ježíši Kristu. Svatý Bartoloměji, oroduj za nás.  
 

• P. Jan Uhlíř 
 
 

Krátké aktuality 
 

Modlitba za děti a mládež ve farnosti 
 

V souvislosti se Světovými dny mládeže v Lisabonu se od června do začátku srpna 
budeme společně modlit za všechny děti a mládež ve farnosti. Na závěr každé nedělní 
bohoslužby se pomodlíme Pod ochranou tvou či jinou známou modlitbu a budeme 
mladým vyprošovat Boží ochranu, dar víry, naděje a lásky a moudrost při životních 
rozhodnutích.  
 

Prosby pro poutníky do Lisabonu 
 

Mládež putující do Lisabonu nabízí službu modlitby za vaše prosby. Jejich znění 
můžete vložit do připravených krabiček v našich kostelích. Více na straně 5. 
 

Příspěvek farnosti mládeži putující do Lisabonu 
 

Rád bych poděkoval za vaši štědrou finanční pomoc rodičům mladých lidí, kteří putují 
do Lisabonu, vyjádřenou v březnové sbírce či zaslanými dary. Z Pardubic se chystá 
skupina 23 mladých lidí. Pastorační i ekonomická rada předem sdělila, že každému  
z nich farnost přispěje 5 000 Kč (z účelové sbírky nebo rozpočtu farnosti). I když 
někteří tuto příležitost nevyužijí, do vybrání potřebné částky ještě schází 31.471 Kč. 
Pokud by někdo chtěl ještě přispět, může svůj dar přinést do kanceláře nebo poslat  
na účet farnosti (č. ú.: 1224496329/0800, v. s. 1). Předem Pán Bůh zaplať. 
 

Pouť do Kokešova 
 

V neděli 28. května odpoledne, na slavnost Seslání Ducha sv., se uskuteční pěší pouť 
ke kapličce v Kokešově. Více na straně 6. 
 

Noc kostelů V pátek 2. června proběhne Noc kostelů. Program bude tradičně  
v kostele sv. Bartoloměje a možná, že díky přislíbené iniciativě mladých i v klášterním 
kostele. Více na straně 6. 
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Křesťanský festival 
 

V sobotu 3. června se u Salesiánů uskuteční již tradiční Křesťanský festival.  
Je připraven bohatý program pro všechny věkové kategorie včetně her pro děti, 
zajímavé přednášky či vystoupení Vesmírné kapely.  
Více na straně 6. 
 

Brigáda na faře 
 

V sobotu 10. června v době od 8:00 do 13:00 proběhne generální úklid fary. Společně  
s mládeží putující do Lisabonu jsou všichni zváni na čištění oken, světel, vymetení 
pavučin, vytření podlah, vyčištění židlí, urovnání skříněk, posekání zahrady, případně 
na úklid sakristie. Dobrá svačina a osvěžující nápoje zajištěny. 
 

Večer chval 
 

Večer chval spojený s modlitbou za mládež putující do Lisabonu se uskuteční v sobotu 
10. června v 19:00 hod. v kostele sv. Bartoloměje. Promluvu bude mít náš vikariátní 
kaplan pro mládež, otec Piotr.  
 

Slavnost Božího Těla 
 

V neděli 11. června bude v kostele sv. Bartoloměje slavnostní bohoslužba, na kterou 
naváže průvod s Nejsvětější svátostí a modlitba za naše město na Perštejnském 
náměstí. Bylo by hezké, kdyby se mše sv. zúčastnily i děti, které letos přistoupily  
k prvnímu sv. přijímání a malé děti, které chtějí ozdobit cestu průvodu květinovými 
lístky. Rodiče těchto dětí ať se předem přihlásí u Marty Kohoutkové (tel.: 777 086 716), 
která jim sdělí bližší informace. Průvod bude zakončen v klášterním kostele. 
 

Zakončení Kurzu Samuel 
 

Od září loňského roku probíhá na pardubické faře druhý ročník Kurzu Samuel pro 
mladé lidi z diecéze, kteří touží prohloubit svůj osobní život s Bohem, naučit se 
rozlišovat ve svém srdci Boží vedení a rozpoznat své životní povolání.  Každoměsíční 
setkávání budou zakončena společnou poutí do Luže v neděli 18. června a začátkem 
prázdnin exerciciemi v Králíkách s otcem Janem Linhartem. Na mladé můžete 
vzpomenout v modlitbě a případně jiným mladým lidem tuto možnost nabídnout  
na příští školní rok.  
 

Kurzy Alfa 
 

Na podzim v naší farnosti budou probíhat Kurzy Alfa, které jsou určeny nejen pro 
hledající, ale i pro ty, kteří chtějí během 11 večerů ve společenství oživit svoji víru. 
Hlavní koordinátorkou je Zuzka Kalivodová a začínají ve čtvrtek 21. září.  
Více na straně 5. 
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Evangelizační kurz – podzim 2023 
 

Do 18. června je možné se přihlásit na Evangelizační kurz, který pořádá 
Královéhradecká diecéze. Jedná se o 4 podzimní víkendy v Hradci Králové a duchovní 
obnovu s P. Vojtěchem Kodetem na Hoře Matky Boží v Králíkách.  
Více na straně 8. 
 

Skautská mše sv. v Podskále 
 

V sobotu 24. června ve 14:00 se tradičně naši skauti setkají na mariánském poutním 
místě v Podskále u Chrasti, aby se pomodlili za sebe navzájem a vyprosili si požehnání 
a ochranu pro prázdninový tábor, který proběhne od 15. července v Nové Huti  
u Vortové na Vysočině. 
 

Zpráva o hospodaření farnosti v roce 2022 
 

Zdeněk Lukavský, zástupce pastorační rady v ekonomické radě farnosti, připravil 
informaci o hospodaření farnosti v roce 2022. Nejedná se o účetní výkaz, kterému 
většina z nás nerozumí, ale o zjednodušený přehled hospodaření. Pardubická farnost 
může ekonomicky fungovat pouze díky štědrosti samotných věřících.  
 

Proto je nezbytné, abychom se i o tyto záležitosti zajímali, spoluzodpovědnost si 
uvědomovali a podle svých možností se podíleli na zajištění chodu farnosti a rozvoji 
pastorační činnosti církve. Připravený přehled hospodaření bude koncem května  
k dispozici na stolku v každém kostele nebo k nahlédnutí na webových stránkách  
v rubrice Farnost/Ekonomická rada. 
 

Nové webové stránky farnosti 
 

Díky iniciativě a úsilí Jiřího Petráše budou na slavnost Seslání Ducha sv. spuštěny nové 
webové stránky farnosti. Vedle moderního designu nabízí větší přehlednost a možnost 
doplňování aktualit. Pokud byste měli nějaké připomínky pro vylepšení nebo chtěli 
využít webové stránky k publikování aktivit ve farnosti, napište na e-mail farnosti: 
farpar@volny.cz Díky aktivitě otce Piotra má farnost Facebook a Instagram:  
 
www.facebook.com/farnostPardubice 
www.instagram.com/Pardubicefarnost 
 

Zapisování intencí na mše svaté  
 

Vzhledem k plánovanému omezení úředních hodin v kanceláři během prázdnin bude 
možné si zapsat intence na červenec až září najednou, a to od 15. června. Protože  
o prázdninách je méně bohoslužeb, bude možné si zapsat max. 5 intencí na tyto tři 
měsíce. Zvláště pro starší lidi může být výhodou, že vše vyřídí v jeden den na tři 
měsíce.   
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-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   Aktuálně 

Kurzy Alfa  
 

Od konce září tohoto roku bude v naší farnosti opět probíhat Kurz Alfa: setkávání pro 
hledající a ty, kdo se chtějí dozvědět více o víře a křesťanství. Během jedenácti týdnů 
budeme přemýšlet nad tématy jako Kdo je to Ježíš, Jak získat víru nebo Proč a jak číst 
Bibli. 
První květnový čtvrtek se poprvé sešla s otcem Janem Uhlířem skupinka deseti lidí z 
naší farnosti, která bude mít na starosti pořádání kurzu a zajištění všeho potřebného 
pro účastníky. Pro nás farníky je tu teď důležitý úkol. Dívat se kolem sebe a 
nasměrovat hledající lidi, aby se o kurzu dozvěděli a mohli ho prožít. Oslovit 
sousedku, kolegu v práci, kamarádku ze cvičení, případně tyto lidi na kurz doprovodit 
a absolvovat ho s nimi. Velmi prosíme o modlitbu za zdárný průběh kurzu a hluboký 
prožitek pro všechny. 
 

• Za přípravný tým Zuzana Kalivodová 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Prosby letící za papežem Františkem 
 

Do Lisabonu jede vaše mládež, bude tam s ní i papež. 
S námi můžete jet v srdci také, když napíšete prosby nějaké.  
V Lisabonu úmysly odevzdáme Bohu, cestou je budeme střežit v batohu. 
 

Každou neděli v kostele najdete krabičku, do které s klidem vložte svou prosbičku. 
Krabička je doplněna básničkou, polepena bílou barvičkou. 
Děkujeme vám za dary vaše, díky nim utvoříme prožitky naše. 
Prosím, za nás se modlete, chviličku času si najděte. 
Loučí se s vámi vaši poutníci, i za vás se modlící. 
 

Jak vyrobit prosbičce křídla… 
 

Drazí farníci, již v básni jsme vás informovali o tom, že pojedeme v srpnu do Lisabonu 
na Světové dny mládeže 2023. Rádi bychom vám nabídli možnost jet v srdci s námi.  
Už zde tvoříme společenství a přáli bychom si, aby žilo i při takové události, jakou je 
setkání milionů mladých věřících z celého světa s papežem.  
 

Proto vám nabízíme možnost napsat své prosby, díky a chvály na papírky, které zde 
naleznete. Vhoďte je pak do krabičky, kterou jsme polepili bílým papírem. Vaše úmysly 
pojedou s námi do Lisabonu a my se budeme za ně s láskou modlit. Psát můžete také 
anonymně, jak budete chtít, hlavně se nebojte, prosby jsou pro našeho Boha a my jsme 
jen prostředníci, kteří mu je odevzdají. 
 

• Vaši poutníci 
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Pouť do Kokešova 
 

Kdy: neděle 28. května 
 

Pěší a na kolech: Sraz ve 14:30 u kostela sv. Michaela archanděla v Lepějovicích  
(u obce Valy) a pouť (lehká turistika pěknou přírodou, ale ne pro kočárky) po zelené 
značce 4 km (Svatojakubská cesta) do Kokešova. Pro auta zpět budou řidiči dovezeni.  
 

Auta: Sraz v 16:00 u kaple PM v Kokešově vpravo u silnice 2 z Pardubic na Přelouč 
naproti odbočce na Bezděkov.  
 

Program u kaple: mariánské písně, modlitby, scénka ... buchty a káva :-) 
 

• P. Jiří Caha 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Noc kostelů 
 

V pátek 2. června se bude konat tradiční akce Noc kostelů. Program bude probíhat  
v kostele sv. Bartoloměje a začne v 18:00 mší svatou, po které se rozezní naše 
pardubické zvony. Po přivítání a úvodním slovu otce Jana Uhlíře bude následovat 
přednáška pana Jana Rohlíka o historii kostela sv. Bartoloměje. Těšíme se také  
na koncert duchovní hudby, který nám tradičně připravuje regenschori pan Jiří 
Kuchválek. Bude možnost nahlédnout do sakristie a prohlédnout si liturgické 
předměty a oděvy. Zájemci mohou navštívit i kůr a prohlédnout si varhany.  
Noc kostelů bude zakončena po půlhodince v tichosti při svíčkách.  
Předpokládaný konec je ve 22:15. 
 

Aby tato akce proběhla v dobré atmosféře, je zapotřebí i dobrovolníků, kteří zajistí 
dohled v kostele. Proto bude na stolku pod kůrem lístek k zápisu do této dobrovolné 
služby.     
 

• o. Piotr Antkiewicz 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pozvánka na Křesťanský festival 2023 
 

Srdečně vás zveme 3. 6. 2023 od 15:00 hod. na salesiánskou zahradu, kde se bude 
konat již tradiční Křesťanský festival Pardubice - akce pro rodiny, děti, seniory  
a zkrátka všechny, kteří se chtějí vzájemně pobavit, něco se dovědět a poslechnout si 
pěkný rozhovor se zajímavým hostem. Nebude chybět ani duchovní slovo a modlitba 
našich otců Jana Uhlíře a Jirky Cahy. 
A na co se můžete dále těšit? Na představení různých společenství, taneční a hudební 
vystoupení. Pro děti je připraven aktivní program a oblíbený skákací hrad.  
Hned na úvod uvítáme našeho hosta, salesiána a spisovatele Zdeňka Jančaříka z Brna, 
autora knihy Český bůh: Hovory o historii, víře a ateismu, která vyjde 5. 6. 2023.  
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Z jeho tvorby můžeme vzpomenout na jeho další knihy jako Český Don Bosco, Plátno  
z Turína nebo Žena ať v církvi promluví. 
 

 
Hvězdou druhé části programu a vrcholem večerního programu bude hudební skupina 
VEKA – Vesmírná kapela. Je to dnes již velmi známé uskupení mladých muzikantů  
s opravdu kvalitní hudební produkcí zaměřenou na křesťanské písně.  
 
Občerstvení zajištěno. Prosíme šikovné kuchařky a kuchaře o napečení slaných  
a sladkých pochutin.  
 

Těšíme se na všechny v sobotu 3. 6. 2023 od 15:00 u Salesiánů na Zborovském 
náměstí.  
 

• Zdeněk Lukavský, Libor Wawrzacz a George 
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Koncert Cantus amici Pardubice 
v sobotu 3. června  

jste srdečně zváni na již tradiční jarní koncert duchovní hudby,  
kterou pro vás připravuje sbor Cantus amici.  

Koncert se uskuteční od 18:00 v kostele sv. Bartoloměje. 
 



Pozvánka na Evangelizační kurz  
 

Od září 2023 do ledna 2024 bude v královéhradecké diecézi probíhat 1. ročník 
Evangelizačního kurzu „Pojďte a uvidíte!“. Kurz je určen pro všechny katolíky, kteří 
chtějí nadále rozvíjet svůj osobní vztah s Kristem a zároveň se formovat v oblasti 
evangelizace. 
Cílem kurzu je pochopení a ujasnění toho, co je to evangelizace, proč je evangelizace 
pro život církve a pro osobní vztah s Kristem podstatná a také hledání osobního 
poslání při hlásání evangelia. Během kurzu proběhne evangelizace „v terénu“, které 
bude předcházet praktická i duchovní příprava. 
Kurz bude probíhat po dobu pěti víkendů (od pátečního večera nebo sobotního rána  
do nedělního odpoledne). Termíny víkendů jsou následující:  
23. – 24. září 2023, 14. – 15. října 2023, 11. – 12. listopadu 2023,  
8. – 10. prosince 2023 a 19. – 21. ledna 2024.  
Během víkendového setkání můžete čekat přednášky, mši svatou, modlitbu, 
praktickou práci v malých skupinkách a další. První čtyři víkendy budou probíhat  
u sester salesiánek v Hradci Králové a poslední víkend proběhne na Hoře Matky Boží  
v Králíkách, kde P. Vojtěch Kodet povede duchovní obnovu. 
Cena za celý kurz (včetně ubytování a stravování) je 3 000 Kč, z toho 1 000 Kč se bude 
platit předem po potvrzení přihlášení jako nevratná záloha. Pokud by finance měly být 
pro někoho překážkou účasti, lze se domluvit na individuálním řešení. Přihlašování je 
možné do 18. 6. 2023 na webu www.bihk.cz/evangelizace/evangelizacni_kurz  
nebo na e-mailu evangelizace@dihk.cz. K přihlášce je třeba napsat motivační dopis, 
ve kterém krátce popíšete, proč a s jakým cílem byste kurz chtěli absolvovat.  
 

Koordinátorkou kurzu je Julie Němcová (tel.: 731 604 076).  
Dále jsou v organizačním týmu Mons. Jan Paseka, P. Jan Uhlíř, P. Jan Linhart,  
sestra Jana Svobodová, FMA a pozvaní hosté. 
 

• o. Jan Uhlíř  
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Podvečerní koncert – Slavnost Božího Těla 
Srdečně Vás zveme na podvečerní koncert klasické hudby, kterou nám přednese 
smyčcové kvarteto DalcorARTet, které je z hlediska vzniku mladým uskupením  

a bylo založeno současnými členy Komorní filharmonie Pardubice.  
 

Uslyšíte známé melodie a části smyčcových kvartetů světových velikánů barokní  
až romantické epochy. Koncert se uskuteční v kostele sv. Bartoloměje  

v neděli 11. 6. 2023 v 17 hodin, za laskavého přispění Římskokatolické farnosti 
– arciděkanství Pardubice a dobrovolné vstupné poputuje na její potřeby. 
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----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   Charita 

Sbírka potravin - 2.456 kilogramů pomoci 
 

Děkujeme všem, kteří v sobotu 22. dubna přispěli do Sbírky potravin a všem 
dobrovolníkům, kteří při sbírce pomáhali. Oblastní charita přijímala darované 
potraviny ve třech pardubických obchodech a darované jídlo a drogerie doplnily sklad 
Potravinové pomoci provozovaný pardubickou Charitou. 
Díky štědrým dárcům jsme mohli doplnit sklad o dalších 2.456 kg pomoci v podobě 
drogerie a trvanlivých potravin, které jsou vydávány potřebným na Pardubicku  
na základě doporučení a poukazů vystavených sociálními pracovníky státních  
i neziskovými institucí. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Hledáme vedoucího Klubu dětí 
 

Pro děti klientů Sociálně aktivizačních služeb  
a Služeb pro pěstouny hledáme vedoucího Klubu 
dětí. „Klubík“, jak mu děti říkají, funguje již 
mnoho let při středisku Služeb pro rodiny s 
dětmi a je určen pro děti, které jinak nemají 
možnost smysluplného trávení volného času. 
Jedná se o malou skupinku dětí, která se schází 
jednou týdně ve středisku v Češkově ulici, nyní 
pod vedením zkušeného asistenta Daniela 
ochotného spolu s Vámi dál nabízet dětem 
zajímavý program. K dispozici je vybavená 
klubovna, herna a zázemí na zahradě. Pro bližší 
informace kontaktujte, prosím, Miloše Láška 
(730 572 959, mlasek@charitapardubice.cz). 
Těšíme se na Vás. 
 

V rámci aktivit Klubu dětí Charita každoročně pořádá také bezplatný nízkorozpočtový 
příměstský tábor. Podpořit příměstský tábor a provoz Klubu dětí můžete tradičně  
na sbírkovém účtu 2800235245/2010, do poznámky pro příjemce uveďte Klub dětí. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Seminář pro studenty  
„Chcete pracovat v sociálních službách!?“ 
 

Oblastní charita Pardubice organizovala ve spolupráci s Magistrátem města Pardubice, 
Praktickou školou SVÍTÁNÍ a Univerzitou Pardubice interaktivní a zážitkový seminář  
s názvem „Chcete pracovat v sociálních službách!?“. 
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V rámci Komunitního plánování se do akce zapojilo přes 20 poskytovatelů sociálních 
služeb, Magistrát města Pardubic, Pardubický kraj či Úřad práce. Cílem tohoto milého 
setkání bylo představit studentům sociálních a zdravotnických oborů specifika práce 
organizací poskytujících sociální služby.  
Marie Hubálková, ředitelka pardubické Charity, která se semináře osobně účastnila, 
uvedla: „Setkání s tolika mladými lidmi, kteří chtějí zasvětit svou práci pomoci bližním 
mě naplňuje nadějí do budoucna. Jsem navíc moc ráda za kvalitní úroveň vzdělávání  
v sociální oblasti, což dokazuje také několik absolventek, které jsou již v pardubické 
Charitě zaměstnány a odvádějí laskavou a profesionální práci.“ 
Přímo na místě se studenti i uchazeči o zaměstnání z Úřadů práce mohli dozvědět  
o aktuálních pracovních nabídkách nejen pardubické Charity 
(pardubice.charita.cz/aktualne/volna-mista/). 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pomoc vnitřním uprchlíkům na Ukrajině  
ve spolupráci s Charitou Drohobyč 
 

Oblastní charita Pardubice za významné pomoci dobrovolníků kontinuálně vozí 
materiální pomoc na Ukrajinu, konkrétně kolegům z Charity Drohobyč (Карітас 
Самбірсько-Дрогобицької Єпархії). Zhruba jednou měsíčně z holického střediska 
Charity vyrážejí dobrovolníci na více než osm set kilometrů dlouhou cestu.  
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Potraviny, drogerii, hygienické potřeby, přikrývky a postele spolu s dalším materiálem, 
včetně několika zdravotnických přístrojů a vybavení, Charita opakovaně vozí nejen do 
charitních středisek, ale také nemocnic a zdravotnických zařízení na západní Ukrajině. 
Organizátorka pomoci, vrchní sestra domácího hospice Markéta Vašková, říká: „Od 
začátku války se snažím spolu s dalšími úžasnými lidmi pomáhat alespoň tím, že na 
místa, která se vyrovnávají s přílivem vnitřních uprchlíků, vozíme materiální pomoc. 
Kolegové z Charity v Drohobyči mají spoustu práce s ubytováním, zdravotními a další-
mi službami uprchlíkům z východu země, kteří jsou velice vděční za jakoukoliv 
pomoc.“ Markéta Vašková, vrchní sestra Domácího hospice Andělů strážných,  
tel.: 775 296 830, vaskova@charitapardubice.cz 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Výstava příběhů z Indie 
 

Putovní výstava Diecézní charity Hradec Králové „Za naše úspěchy vděčíme Vám“ 
bude od dubna do konce června 2023 instalována na plotě za budovou SPŠE a VOŠ 
Pardubice v Jiráskově ulici. Výstava vypráví příběhy absolventů dobročinného projektu 
Adopce na dálku®, který podporuje vzdělávání chudých dětí v Indii. Z příběhů vyzařuje 
vděčnost, naděje a touha pomáhat dalším lidem.  
Dárci Diecézní charity Hradec Králové podpořili od roku 2 000 již téměř 7 000 
indických dětí na cestě k lepšímu vzdělání. Dlouhodobá podpora dárců má smysl.         
Z absolventů projektu se v řadě případů stávají učitelé, zdravotní sestry, účetní nebo 
strojní inženýři. Dnes jsou z nich sebevědomí lidé, kteří se dokážou postarat o svoje 
rodiny a jsou přínosem pro celou indickou společnost. Více informací najdete na webu 
www.adopce.hk.caritas.cz 
 
• Vojtěch Homolka 
vedoucí projektu Adopce na dálku® 
Diecézní charita Hradec Králové 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Podpora nemocných indických dětí 
 

Na jedné škole v indickém městě Belgaum se s námi dal do řeči urostlý chlapec. 
Děkoval nám za pomoc a snažil se nám cosi vysvětlit. Až po chvíli nám došlo, že je to 
Rudolf, který s přispěním našich dárců podstoupil v 6 letech náročnou léčbu leukémie. 
Dnes už 14letý chlapec svůj boj se zákeřnou nemocí vyhrál. Díky tomu se může dále 
vzdělávat a snít o tom, že se stane inženýrem. 
Vzdělání dává chudým dětem šanci na lepší budoucnost. Rudolfův příběh však 
ukazuje, že podpora vzdělávání někdy nestačí. Nemohou-li děti chodit do školy  
z vážných zdravotních důvodů, podporuje Diecézní charita Hradec Králové už od roku 
2013 jejich léčbu prostřednictvím projektu Podpora zdraví. Kvalitní zdravotní péče  
v Indii totiž obvykle není bezplatná a chudé rodiny si ji nemohou dovolit. 
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Na tomto místě bychom rádi poděkovali všem dárcům za příspěvky určené na léčbu 
sedmileté Nikithy, která také nedávno onemocněla leukémií a nyní bojuje o život. 
Doposud se nám podařilo získat finanční dary, které pokryjí její léčebné výlohy až  
do letošního srpna. Léčba Nikithy je dlouhodobější povahy a měsíční náklady činí  
v přepočtu 4 tisíce korun. I nadále vám budeme nesmírně vděční za jakýkoliv příspěvek 
na léčbu vážně nemocných dětí, mezi které patří i Nikitha. Dary můžete posílat  
na sbírkové konto 1387434288/2700 s variabilním symbolem 54000. Více o projektu 
Podpora zdraví najdete na www.adopce.hk.caritas.cz v sekci Doprovodné projekty. 
 

• Vojtěch Homolka 
vedoucí projektu Adopce na dálku® 
Diecézní charita Hradec Králové 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Jednání Pastorační rady 
 

Jednání Pastorační rady proběhlo ve středu 10. května na faře. Nejprve se zhodnotily 
oslavy Velikonoc a informovalo se o přípravě slavnosti prvního sv. přijímání a Božího 
Těla v kostele sv. Bartoloměje. Byl představen program Křesťanského festivalu. Debata 
proběhla nad prezentací nových webových stránek a zprávě o hospodaření farnosti. 
Hledal se nejvhodnější způsob modlitby za mládež a Kurzy Alfa a proběhla diskuze  
o smyslu i způsobu zapisování intencí na mši sv. Zazněly i novinky od Salesiánů  
a Oblastní charity. Většina z projednávaného se nějakým způsobem odráží v různých 
článcích a informacích ve Zpravodaji farnosti.  
 

• P. Jan Uhlíř 
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- Napsali jste 
Pouť v Libici 
 

V sobotu 29. dubna se uskutečnila Svatovojtěšská pouť v Chlumci nad Cidlinou. Měli 
jsme možnost jet i my ministranti, ale přihlásil jsem se nakonec jen já. Jel jsem spolu  
s naším kostelníkem panem Václavem Metelkou vlakem. 
Po příjezdu do Chlumce jsme se šli převléknout do ministrantského oblečení na faru. 
Hlavním celebrantem slavnostní mše byl náš pomocný biskup Josef Kajnek. Mši svatou 
sloužil spolu s dalšími kněžími.  
 

 
 
Po mši svaté jsme šli průvodem na Hradiště k pomníku sv. Vojtěcha a sv. Radima. 
Cestou jsme se modlili růženec za nová kněžská povolání. Pak následovalo občerstvení 
na faře. Odpoledne jsme se vrátili zpátky domů rovněž vlakem. 
Děkuji panu Metelkovi, že zorganizoval tuto cestu a putoval tam se mnou. 
Byl jsem v Chlumci poprvé a moc se mi pouť líbila. Rád se zúčastním i příští rok. 
 

• David Zelenka 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Pouť rodin do Polska 
 

Čtvrtý dubnový víkend se vydalo naše společenství manželů objevovat krásy sousední 
země. Naším cílem se stalo město Wroclav (česky Vratislav), čtvrté největší město 
Polska, ležící asi 100 km za českými hranicemi. Jedná se o historické hlavní město 
Slezska, které má unikátní architekturu, spoustu církevních staveb a nespočet ostrovů. 
Leží totiž na řece Odře, přes kterou vede 112 mostů, a tak se mu přezdívá Benátky 
severu.  
Průvodci naší dvacetičlenné skupiny byli ti nejpovolanější – wroclavská rodačka 
Agniezska a Zdeněk Lukavští. Malebné město jsme s nimi prošli křížem krážem.  

14 



Objevili jsme nespočet malých sošek trpaslíků, kteří visí po lampách, posedávají na 
lavičkách a číhají na vás na každém rohu. Ochutnali jsme zdejší výborné jídlo i pití. 
Dokonce jsme se svezli v samém centru města lanovkou, která slouží jako přívoz přes 
řeku. Ve zdejší farnosti nás vřele uvítali na nedělní bohoslužbě, při které 
koncelebrovali i otec Radek a otec Piotr, čestní členové naší polské expedice.  
 

 
 
Výlet za hranice se i díky slunečnému počasí velmi vydařil a my všichni ještě jednou 
děkujeme manželům Lukavským za profesionální průvodcovské služby a poodkrytí 
tajů tohoto nádherného města. 
 
• Lucka Žárská 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Spolčo – bowling 
 

Dne 29. 4. se naše spolčo mládeže zas po roce vypravilo na bowling do Starého 
Hradiště. Tentokrát už jsme měli zarezervované 2 dráhy, díky kterým jsme se ještě víc 
mohli ponořit do hry a pořádně si užít shazování kuželek. Někoho to bavilo více, 
někoho méně, ale i největšímu amatérovi se nakonec zadařilo a zažil radost nejen ze 
hry, ale i z úspěchu... Avšak nejkrásnější na tom bylo to, že jsme společně prožívali 
každý podařený hod aplausem a naopak při všech fiascích jsme projevili velikou lítost. 
Po bowlingu už nás čekal pokec na faře a spontánní modlitba chval, při které jsme 
zpívali a tančili.  
Moc děkuji všem za účast, krásné chvíle, mnoho smíchu. Velké díky patří i ochotným 
řidičům. Bylo to skvělé, nezapomenutelné a úžasné.  
Těším se na další spolčo-prožitky!  
 

• Pavla Dařbujanová  
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Manželské Spolčo - Pce Vesmír 2023 
 

Ve dnech 4. – 8. května 2023 jsme měli možnost se setkat a prožít krásné chvíle na 
Diecézním centru života mládeže Vesmír v Deštném v Orlických horách. V počtu 13 
rodin jsme zažili radost při výletech do nádherné přírody v okolí, např. na rozhlednu 
na Velké Deštné, po sjezdovce nahoru a dolů :-) atd. Především jsme pak měli možnost 
prožívat každodenní mše sv., ať už v „krbovce“ na Vesmíru, v kostele sv. Magdalény  
v Deštném, v kostele sv. Matouše nebo v přírodě - tzv. „pařezovku“, která byla letos  
na kameni u „nového Jeruzaléma“. Součástí sobotního programu bylo i společné 
grilování, a tak jsme rádi jednou dali možnost týmákům odpočinout si od vaření  
a v klidu si pochutnat na jídle, které jsme jim připravili. 
 

 
 
Byli jsme také moc rádi, že za námi přijeli kněží (o. Radek Martinek z Holic, o. Antonín 
Forbelský z Hradce Králové a z Pardubic o. Piotr Antkiewicz a o. Jan Uhlíř). 
Moc děkujeme Vesmíru a jeho řediteli o. Tomáši Hoffmanovi a o. Jendovi Barborkovi, 
že jsme mohli strávit krásné chvíle na tomto požehnaném místě.  
Děkujeme také všem týmákům, jak se o nás hezky starali. 
 

Deo gratias 
 

• Libor Wawrzacz 
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Znáte všechna pardubická salesiánská děla – tedy pardon, díla?  
Aneb Centrum Don Bosco se představuje! 
 

Spolupráce Salesiánského střediska mládeže s pardubickou farností hladce a plodně 
běží. Víte ale, že Středisko není jedinou salesiánskou organizací, která v Pardubicích 
působí? Vedle něj je tu také Centrum Don Bosco, jehož zaměstnanci – sociální 
pracovníci – pomáhají mladým lidem, kteří vyrůstají v dětských domovech, 
výchovných ústavech či pěstounské péči, s přechodem do samostatného života.  
K tomu dochází zpravidla v momentu jejich plnoletosti.  
Centrum Don Bosco, známé také jako “CéDéBé(čko)”, jim pomáhá s hledáním a udr-
žením práce i bydlení, ale také se sebedůvěrou, vztahy i hledáním své životní cesty.  
S koncem školního roku přichází také konec dvou běhů našich Kurzů přípravy na život. 
Během sedmi víkendů se naši dva lektoři spolu s asi deseti mladými, kteří vyrůstají  
v dětských domovech, jak vzdělávali (zaměstnání a vše kolem něho, nastavení 
rodinného rozpočtu, komunikace, zvládání stresu apod.), tak společně bavili a sezna-
movali. Vztah založený na vzájemné důvěře je totiž základem našeho již zmíněného 
poslání.  
Zajímá vás víc? Nahlédnutí pod pokličku naší práce a střípky z příběhů našich mladých 
klientů bychom vám rádi představili v dalším čísle. Těšte se s námi! ;) 
 

• Marie Benáková 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Škola Noe – Střípky ze života školy 
 

Šachový turnaj   
Pořádně roztočit své mozkové závity mohli žáci druhého stupně na šachovém turnaji. 
Zúčastnilo se ho osmnáct dětí, nechyběla ani děvčata. Po jedenácti kolech hry byli 
odměněni první tři vítězové: Filip Bunček, Jan Foster a Ondřej Ježek. Gratulujeme!  
 

Recitační soutěž  
V březnu jsme vyslali několik dětí do okresního kola recitační soutěže a zaznamenali 
jsme velký úspěch. Z osmi dětí ve čtyřech kategoriích jich postoupilo hned pět. Máme 
z tohoto úspěchu radost! 
 

Úspěch v matematické soutěži 
V okresním kole matematické soutěže Klokan se na 1. místě v kategorii Kadet umístil 
náš žák 9. třídy Filip Bunček. Gratulujeme! 
 

Přední místa u přijímaček  
Deváťáci při přijímacích zkouškách na střední školy obsadili přední místa. Jeden žák  
se umístil jako první na gymnáziu Dašická. Další žák se umístil jako druhý na elektro-
technické škole. 
 

• Za školu Noe Markéta Chmelová 
17 



 
Pracujete v Charitě, co všechno Vaše práce obnáší? 
 

V Oblastní charitě Pardubice mám na starosti fundraising a péči o dárce. Velmi 
zjednodušeně by se dalo říci, že mým úkolem je podílet se svou činností na získávání 
finančních a jiných prostředků potřebných pro chod organizace. Ruku na srdce, bez kolegů 
a kolegyň, kteří odvádí laskavou, byť velmi náročnou práci, by to šlo jen opravdu těžko. 
Myslím, že práce člověka v charitě obnáší kromě píle také schopnost empatie a soucitu. 
 

O Velikonocích jste přijal svátost křtu, jaké to celé bylo, prožívat to jako dospělý 
a celé si to uvědomovat? 
 

Teprve po nějakém čase – asi po 2 až 3 týdnech – mohu s jistotou říci, že pro mne to byl 
nejdůležitější okamžik v životě. Dosud mnou silně rezonují slova pana biskupa J. Kajneka, 
který mi těsně po křtu s úsměvem kladl na srdce: „Tadeáši, nic většího už nebude. Máte 
příslib života věčného.“ Pokud je člověk pokřtěný v dětství a je veden k životu ve víře, jistě 
z toho plyne celá řada výhod a snad se i mnoha nepříjemnostem může vyhnout. Nicméně 
dospělý člověk, který přistupuje ke křtu, činí tak ze své svobodné vůle, respektive za něj 
nerozhodují zkušení rodiče. Takové obrácení v dospělosti dle mého může vnášet do života 
jakousi pevnost a stálost ve víře. 
 

Co Vás vedlo k víře? 
 

Když nad tím přemýšlím, byl jsem vlastně věřící odjakživa. Nikdo mě nemusel přesvědčovat 
o tom, že nás něco nebo někdo přesahuje. Byla to pro mne samozřejmost, ačkoliv jsme 
v rodině neměli nikoho praktikujícího. Přesto mi ve 12 letech maminka koupila první Bibli. 
Nyní je mi 30 let. Jak vidno, Pánbůh se mnou měl svatou trpělivost. A má ji stále (smích). 
 

Co pro vás byl zásadní okamžik, při kterém jste se rozhodl uvěřit v Boha? 
 

Jak už jsem naznačil v předchozí odpovědi, věřil jsem vlastně vždycky. Někdy s nadsázkou 
říkám, že Bůh nás volá a zve stále, jenom někteří lidé dělají všechno pro to, aby v sobě ten 
hlas umlčeli. Inu, tak tomu bylo i v mém případě.  
A tak jsem svým neuváženým chováním dospěl do fáze, která byla život ohrožující.  
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Rozhovor  
s Tadeášem Kouřilem 
 

Tadeáš pracuje v Oblastní charitě Pardubice  
a zároveň byl jedním z katechumenů, kteří     
přijali během letošních Velikonoc svátost křtu. 
 

V rozhovoru se dočtete, jak se Tadeáš k Bohu  
dostal, jak svůj křest vnímal nebo koho si zvolil  
za svého patrona… 



Po vážném zranění jsem se rozhodl odstěhovat do Pardubic, začít znovu – jinak.  
Už v té době jsem ten hlas (Boží volání) přestal potlačovat a on postupně sílil. Vracel jsem 
se k duchovní literatuře, až nakonec mé kroky vedly tak nějak automaticky do kostela sv. 
Bartoloměje. Bylo to pro mne nové, měl jsem obavy, ale už po první mši jsem odcházel 
s hřejivým pocitem, že to je to, co jsem hledal, co mi tolik chybělo. Úplné přijetí Ježíše Krista 
a učení katolické církve se odehrálo až po určité době, kdy jsem docházel na přípravu na 
křest. Tímto bych rád poděkoval paní katechetce M. Zimmermannové a celému kněžskému 
sboru za doprovázení. 
 

Jaké jste si zvolil křestní jméno a proč? 
 

Zvolil jsem si jméno František podle sv. Františka z Assisi. Dlouze jsem přemýšlel nad 
jménem a četl životopisy svatých, ale až sv. František ve mne zanechal ten kýžený pocit 
souznění. Snad to byl jeho život v pokoře a absolutní chudobě, snad to byla jeho láska 
k přírodě nebo jeho bouřlivé mládí před tím, než se obrátil ke Kristu. V mnohém jsem se 
našel a mnohým mě inspiroval. 
 

Kdybyste měl popsat Boha jednou větou, jak by podle vás zněla? 
 

Bůh je nekonečná láska – On je ta cesta, pravda a život. 
 

KALENDÁŘ  AKCÍ  |  21. 5. – 3. 6. 
 

ne 21.5. První svaté přijímání (9:00 - kostel sv. Bartoloměje) 

ne 28.5. Sbírka Na pastorační aktivity v diecézi 

    Modlitba za národ (18:30 - 19:00 - kostel sv. Bartoloměje) 

    Pouť do Kokešova  

pá 26.5. Úklid kostela (od 8:00 - kostel sv. Bartoloměje) 

st 31.5. Poslední májová pobožnost  
(18:00 - Kostel Zvěstování Panně Marii "Klášterní") 

čt 1.6. Zpovědní den (14:00 - 16:00 - kostel sv. Bartoloměje, fara) 

pá 2.6. Zpovídání (16:00 - 18:00 - kostel sv. Bartoloměje) 

    Modlitby za kněze – adorace (17:00 - 18:00) 

    Noc kostelů (18:00 - 22:00 - kostel sv. Bartoloměje) 

so 3.6. Večeřadlo Panny Marie (po ranní mši svaté – kostel sv. Jana Křtitele) 

    Křesťanský festival (farní akce od 15:00 u salesiánů) 

    Koncert Cantus amici (18:00 - kostel sv. Bartoloměje) 
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KALENDÁŘ  AKCÍ  |  4. - 25. 6. 
 

ne 4.6. Přenos mše sv. do rádií Proglas a Český rozhlas 2  
(9:00 - kostel sv. Bartoloměje) 

    První svaté přijímání (MUC – salesiáni) 

pá 9.6. Úklid kostela (od 8:00 - kostel sv. Bartoloměje) 

so 10.6. Velký úklid fary (8:00 - 13:00) 

    Večer chval (19:00 - 20:30 - kostel sv. Bartoloměje) 

ne 11.6. Slavnost Těla a Krve Páně + průvod (9:00 - kostel sv. Bartoloměje) 

    Koncert smyčcového kvarteta DalcorARTet  
(17:00 - kostel sv. Bartoloměje) 

st 14.6. Setkání seniorů (14:30 - farní sál) 

    Uzávěrka Zpravodaje farnosti č. 4 

čt 15.6. Zapisování intencí na měsíce červenec–září 

ne 18.6. Sbírka – Charita 

    Den otců 

pá 23.6. Úklid kostela (od 8:00 - kostel sv. Bartoloměje) 

so 24.6. Skautská mše svatá (Podskála - 14:00) 

ne 25.6. Vychází Zpravodaj farnosti č. 4 
 
 

PRAVIDELNÉ  AKCE 
 

Každé pondělí Biblická hodina (19:00 - učebna na faře) 

Každé úterý Adorace (18:45 - kostel sv. Jana Křtitele) 
 
 
______________________________________________________________________________________________________  
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